
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

N. 15

del 14-09-2023

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 17:20, 

nell’aula consiliare Cap. Renzo Atzei,

Convocato nelle forme prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, in modalità presenza.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

ABIS MARIA AGNESE P PEIS MARIA TERESA P

ABIS ANDREA P PIRAS FEDERICA A

ATZORI EMANUELA MARIA A PODDA MICHELE P

COCCO STEFANIA P PORCEDDA FEDERICO A

CONCU ELIO P URRACCI ALESSANDRO P

IBBA LUCA MASSIMO 

SALVATORE

P

risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.il  I  consiglieri Concu e Podda partecipano in videoconferenza.

Assume la presidenza Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale  Dott.ssa  Enrica Olla, il quale svolge i compiti di consulenza giuridico-amministrativo 

ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lvo 267/2000 ss.mm.ii.;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter validamente deliberare, 

dichiara aperta la seduta.

Oggetto: Approvazione Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022

mailto:n.@25@.il


IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
 con deliberazione del C.C. n. 8 del 22.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 con deliberazione del C.C. n. 9 del 22.04.2022 di approvazione del Bilancio Finanziario 

periodo 2022/2024;

VISTO l’art. 227, co. 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 
n. 118/2011, a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per il quale la dimostrazione dei risultati 
di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale;

ATTESO che l’art. 227, co. 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, 
il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 

RICHIAMATI gli artt. 151, co. 6 e 231, co. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che 
al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 
previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione;

RICHIAMATI:
- l’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che disciplina i contenuti della relazione sulla 

gestione;
- l’art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina i contenuti del conto del bilancio;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, sono predisposti secondo lo schema di 
cui all’allegato n.10 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATI inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 232, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, come novellato l’art. 15-quater del D.L. n. 
34/2019 (c.d. Decreto Crescita), convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 e 
successivamente dall’art. 57, comma 2-ter, del D.L. 124 del 26.08.2019, convertito con 
modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, che testualmente recita: “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. 
Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, … omissis”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale numero 12 del 13/06/2022, avente ad oggetto 
“ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 
118//2011. ESERCIZIO DI NON TENERE LA CONTABILITA’ ECONOMICO/PATRIMONIALE E DI 
PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO (COMUNI STOTTO I 5.000 ABITANTI) (ART. 232 
E 233 BIS TUEL)”, con la quale il Comune ha proceduto alla presa d’atto delle nuove disposizioni 
legislative in materia di contabilità economico patrimoniale e bilancio consolidato, in particolare 
della disposizione contenuta Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 



2020, sulla base della quale è stato deliberato di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale e di non predisporre il bilancio consolidato;

PRESO ATTO che: 
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica;
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili interni ed esterni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

 con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 74 del 03/08/2023 è stata effettuata la 
parificazione dei conti degli Agenti Contabili Interni, dell’Agenzia dell’Entrate – Riscossioni e 
del Tesoriere;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 07.08.2023, con la quale è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 10/08/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione dello schema di rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022 ai sensi 
degli art. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000 ed i suoi allegati.”;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale nr. 14 del 14/09/2023 afferente alla 
validazione dei dati contenuti nelle relazioni tecnica di monitoraggio elaborate dagli uffici 
competenti dell’ente inerente l’attuale complessiva gestione e attuazione della funzione sociale nel 
comune di Gonnostramatza con particolare attenzione al livello di servizio offerto ai cittadini sul 
servizio per il sociale e asili nido, nonché il correlato impatto a valere sul bilancio finanziario 
dell’esercizio 2022

PRESO ATTO che allo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i 
seguenti documenti:
- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
 il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali;
 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
 il prospetto dei dati SIOPE;
 l'elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;



 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 
118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 
comunale n. 44 del 10/08/2023;

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 
267/2000;

- ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000:
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “Amministrazione pubblica” relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 18 febbraio 2013, tenuto conto del Decreto interministeriale Interno e Mef del 
28 dicembre 2018 che fissa i nuovi parametri di riscontro in base ai quali l’ente non risulta 
in situazione di deficitarietà strutturale;

 il piano degli indicatori e dei risultati attesi;
- e inoltre:

 il quadro generale riassuntivo anno 2022;
 il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;
 l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.L. n. 

66/2014, conv. in Legge n. 89/2014;
 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 

previsto dall’art. 16, co. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 

 lo stato patrimoniale semplificato al 31/12/2022;

- ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000:
 la deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022 – Delibera Consiglio 

Comunale nr. 18 del 09/08/2022;
- validazione dei dati afferenti agli obiettivi di servizio sociale (2022) e monitoraggio asili nido 

(2022) – Delibera Consiglio Comunale nr.14 del 14/09/2023.

DATO ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € € 1.751.863,94, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.901.959,02

RISCOSSIONI (+) 120.897,50 1.942.046,75 2.062.944,25

PAGAMENTI (-) 214.449,77 1.336.967,23 1.551.417,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.413.486,27

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.413.486,27

RESIDUI ATTIVI (+) 475.566,61 530.377,97 1.005.944,58
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 668.347,90 637.158,84 1.305.506,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 26.027,56



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 336.032,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 1.751.863,94

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 175.634,68
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 28.983,71
Altri accantonamenti 159.487,28

Totale parte accantonata (B) 364.105,67
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 508.948,91
Vincoli derivanti da trasferimenti 507.499,45
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 720,00
Altri vincoli da specificare 5.006,54

Totale parte vincolata (C) 1.022.174,90

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 365.583,37
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

VISTI l’articolo 13 della legge n. 196 del 2009, gli articoli 4 e 18 del D.lgs 118/2011 e il Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze 12 maggio 2016, relativi alla trasmissione alla BDAP dei 
bilanci e dei dati contabili delle Regioni, delle Province autonome di Trento e di Bolzano, degli enti 
locali e dei loro enti ed organismi strumentali;

DATO ATTO che nella data del 09.05.2023 sono stati trasmessi con esito positivo alla BDAP i file 
relativi agli Schemi di Bilancio, ai Dati Contabili Analitici e al Piano degli Indicatori e dei Risultati 
Attesi relativi all’esercizio 2022, in stato di preconsuntivo;

DATO ATTO che con nota prot. n. 4181 del 21/08/2023 i Consiglieri comunali sono stati informati 
del deposito per 20 giorni consecutivi della proposta relativa all’approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2022 e relativi allegati presso gli uffici comunali;

VISTA la Relazione del Revisore dei conti Dott.ssa Manca Maria Carla, acquisita al prot. n. 4179 
del 21/08/2023, nella quale viene espresso parere favorevole al Rendiconto della gestione 2022;

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del citato D.Lgs. n. 267/2000, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;  
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2018 e ss. mm. e ii.;

Con votazione unanime

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. b) del 
D.Lgs. n.118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. e ii., comprensivo del conto di 
bilancio finanziario, stato patrimoniale semplificato e completo dei documenti allegati richiamati in 
premessa, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 1.751.863,94, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.901.959,02

RISCOSSIONI (+) 120.897,50 1.942.046,75 2.062.944,25

PAGAMENTI (-) 214.449,77 1.336.967,23 1.551.417,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.413.486,27

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.413.486,27

RESIDUI ATTIVI (+) 475.566,61 530.377,97 1.005.944,58
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 668.347,90 637.158,84 1.305.506,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 26.027,56

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 336.032,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 1.751.863,94

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 175.634,68
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 28.983,71
Altri accantonamenti 159.487,28

Totale parte accantonata (B) 364.105,67
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 508.948,91
Vincoli derivanti da trasferimenti 507.499,45
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 720,00
Altri vincoli da specificare 5.006,54

Totale parte vincolata (C) 1.022.174,90

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 365.583,37
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

DI DARE ATTO che questo Ente, sulla base della tabella dei parametri obiettivi di cui al Decreto 
interministeriale del 28 dicembre 2018, non si trova nella condizione di ente strutturalmente 
deficitario;

DI DARE ATTO, inoltre, che alla data del 31 dicembre 2022 non sussistono debiti fuori bilancio;

DI DARE ATTO che l’Ente si è altresì avvalso della facoltà di cui all’art. 232, comma 2, del D. Lgs. 
n. 267/2000, come novellato l’art. 15-quater del D.L. n. 34/2019 (c.d. Decreto Crescita), convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 e successivamente dall’art. 57, comma 2-ter, del D.L. 
124 del 26.08.2019, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, che 



testualmente recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 
modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 
per gli affari regionali, … omissis”;

DI TRASMETTERE il rendiconto della gestione alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni 
entro 30 giorni, ai sensi del DM 12 maggio 2016 ed al Tesoriere;

DI TRASMETTERE il prospetto delle spese di rappresentanza 2022 alla Sezione regionale della 
Corte dei Conti e di pubblicarlo, entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto, nel sito internet 
dell’ente, ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011;

DI TRASMETTERE i conti degli agenti contabili alla Corte dei Conti entro, 30 giorni 
dall’approvazione, tramite l’applicativo SI.RE.CO. presente nel portale dei servizi del sito 
istituzionale della Corte dei Conti;

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione 2022 nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Sezione bilanci;

- QUADRO 2: Obiettivi di Servizio 2022-2027

DI DICHIARARE ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, la presente delibera immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS  Enrica Olla

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000

Data 13-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tomasi Sandro

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Data 13-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tomasi Sandro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


